Hostes ense dissipabo
acuto instar fulguris, 735
caesum carnes devorabo,
quis tibi, deus, similis?

NATH. Convertite gladium in vaginam,

gaudete ad hostium ruinam!
Sagittae parvulorum 740
factae sunt plagae eorum.
Conturbati sunt,
qui scrutati sunt
iniquitates, scrutantesque scrutinio
subito 745
defecerunt, perierunt.
(Clauditur.)

Aria

Exsultate
et cantate,
benedictus dominus!
Philisthaeis, 750
Iebussaeis
profligatis hostibus.

„Vivo ego“, ait dominus,
„tibi, Israel, propitius
ego petam ultionem, 755
retribuam in tempore,
ego utar ense vindice
in hostis perditionem.“

Recitativo

DAV. Postquam percussit dominus
castra Philisthiim caelitus, 760
superest, ut ipsi templum aedificem
in urbe Ierusalem.

NATH. Nunquid tu templum domino aedificabis
et domum ad inhabitandum consecrabis?

DAV. Videsne, quod ego habitem in domo cedrina, 765
in medio autem pellium arca dei sit posita?

Ergo domum domini,
dei mei, nomini
aedificabo, consecrabo.

NATH. Quod corde tuo cogitasti 770
et mente tractasti
aedificare domum nomini meo

et consecrare tuo deo,
bene fecisti. Verum tamen
multum sanguinem effudisti 775
et plurima bella bellasti
manusque tuas immundo cruore foedasti.
Propterea tu non poteris aedificare
aut templum aut templi altare.
Attamen suscitabo semen tuum 780
post te,
quod templo magnifico
et pretiosissimo
honorabit me.
Salomon tuus filius, 785
vir quietissimus,
domum domini aedificabit,
consecrabit.

Recitativo

DAV. Salutare tuum, domine, exspectabo,
viam domini praeparabo. 790
Ipse eris exspectatio gentium
et desiderium aeternorum collium.
O domine, quando respicies?
Quando hoc opus perficies?

Aria

O utinam 795
hanc roseam
lucem, quam desuper
producet Lucifer,
possem videre,
visa gaudere! 800
Quae sors maneret me!

O utinam
conspiciam
illas delicias,
quas tu, posteritas, 805
potes videre,
visis gaudere!
Quae sors manebit te!

ACTUS III

Scaena I

Licinius et Constantia.

(Aperitur thronus.)

CON. Tuam, imperator, genibus affusam vides
Constantiam. LIC. Cur veste personata ades? 810
CON. Ne veste prodi neve cognosci queam.
In castra fratris propero, nisi coniux mihi
faciles det aures, nisi animum flectat suum.
LIC. Video madentes irrita fletu genas.
Inane munus lacrima, muliebris dolus. 815
Lacrimam coerce! Mene sic mollem putas
animoque fractum, facile quem gemitus doment?
Laetam esse iubeo. CON. Quod iubes, solus potes
finem dolori facere. LIC. Quid? Finem petis?
Ordinur, instant alia. Neu levibus malis 820
impende fletus! Mox erit longe aptior
materia luctus, morte cum merita cadet
Galilaeus ille Flavius, frater tuus,
specie imperator, re tamen vera latro
Orientis, usurpator imperii ferox, 825
tyrannus, osor generis humani, impudens
dirusque regum carnifex, spretor deum.
CON. Heu verba, saeva verbera! Heu tristes minas!
Unde ista fervent odia? Tam sterilis fuit
Romana tellus, coniugem ut nullum mihi 830
nisi fratris hostem tulerit? LIC. Ingratum caput!
Amor ubi coniugalis? Ut fratrem tegas,
spolias necasque coniugem? CON. Ut fratrem oderis,
sic oderis me coniugem? Nisi fratrem ames,
an potes amare coniugem? Crimen doce, 835
quod frater in te admiserit! LIC. Crimen patet,
religio. CON. Quae religio? LIC. Christianus est.
CON. Etiam ego Christiana sum. Christum colo,
cultura semper, spiritus dum artus reget.
Sic nostrum uterque reus erit. Necem irroga 840
utrique! Si nos tale coniunxit scelus,

et poena iunget. LIC. Nil agis. CON. (*Flectit.*) Per te hos precor,
quos fletibus perfundo, Caesareos pedes,
per coniugales, quas tremens veneror, manus,
miserere fratris, coniugis, vitae tuae! 845
Hic fletus est Constantiae uxoris, preces
gemitusque sunt sororis. – An retro trahis
ducisque vultum? Horresne me Constantiam?
LIC. An odia frangit mulier et memet mihi
rapit? – Maritum vincis, exarmas, rapis. 850
Sub lege tamen hac unica implebis? CON. (*Surgit.*) Iube!
LIC. Parebis? CON. Adsum praesto. LIC. Quid bello est opus,
si saeva cessant odia, si frater tuus
a Christianis Flavius cesset sacris?
CON. Quid loqueris? Hanc spem feceras? Quo te furor 855
avertit? Hoc fraterna stet pretio salus?
Sic perficis promissa? LIC. Sic legem accipis?
CON. Ubi ille vindex Christi? Ubi religio vetus,
qua nocte prima coniugem accepi inclitum?
Ubi illa oborta pectori lux est tuo? 860
Ubi angeli locutio? Ubinam illae preces
devotione fervidae, plenae fide
fiduciaque in Christum? Ubi est ea, quae prius
radiata caeli luce mens semper tua
tibi aestuavit? Ubi est pietas prior, 865
ubi gloriosum labarum signi crucis,
quo Maximinum viceras, quo fervidus
ad nostra iure iurando sacra
paulo antea te obstrinxeras? Vah perfide,
periure, perduellis! – An et ora retrahis? 870
Heu cui relinquis coniugem, coniux! Freto
surdior! Acerbe! Barbare! Hyrcanis feris
crudelior!

Scaena II

Licinius solus.

Proh dubie factorum rigor!
Ambigua rerum scaena! Quo, nimium potens
natura, memet coniugem invitum trahis? 875
Frustra laboro expellere ex animo fidem
Constantiae a me debitam. Frustra quoque
expello conscientiam adversam mihi,
quae mea remordet viscera et mentis sinum.
Meliora video, video potiora et probo, 880
peiora tamen haud improbo et pronus sequor.

Scaena III

Licinius, Crispus, Constantinus iunior.

(Clauditur.)

CR. Tibi, imperator Liciniane, candidam
iussu parentis Flavii pacem fero,
si pax amatur, si quid est cordi tuo
sanguinis amicum vinculum. CON. Bello salus 885
est nulla, pacem amamus et pacem damus.
LIC. Veneror amica capita, cognatos meos
atque venerandos Caesares, fratris quoque
veneror amicum sanguinis nexum mei.
Pacis statutum foedus ex mente recolo. 890
CR. Ex mente? Quae pax ethnicis latronibus
cum Christiano principe? An concors tenor
cum luce nocti atque tenebris esse poterit?
Hinc Maximinum e vinculis temere eximis,
illinc Dioclis foederi accedis vagus, 895
ambiguus, anceps, perfidus patris latro
et perduellis proditor. Noster tamen
est misericors, est mitis augustus pater,
moderatur aestum pectoris. Quamquam, tua
si merita spectet, caedibus teque ac tuos 900
delere posset, attamen pace inclutus
parcit cruori civium et gaudet manu

tractare molli vulnera. Cum pace omnia componere cupit bella. – Si obsequeris, tuo poteris mederi vulneri. Si autem minus, stat vindicare foedus hostile et suis stat Maximinum vinculis restituere. Vindicibus armis ethnicos delebimus.	905
LIC. A fratre nostro fulminum quidquid strepit, inane murmur credimus. Iactat minas infirmus animus, fortis ad ferrum volat.	910
CON. Per tot procellas Martis et per turbines tot proeliorum certa iam nostris sedent trophaea in armis, certa palmarum deus omina spopondit Flavio. Quando fremit ima revulsi sede tempestas maris, dare obsequentem fluctibus navem decet, ne vela rumpat Eurus et mergat ratem.	915
LIC. Victostrarum quidquid est partum, meum est, opus est meae virtutis, haud patris tui. Necdum sum inermis Marte. Quo vigeat statu res nostra, mecum cogita! Sine me suos numeret triumphos frater et longo ordine victorias recenseat, seu quas fugax reliquit hostis, sive quas stratae solo urbes dederunt, sive quas cives metu trepidi obtulerunt! CRI. Palma sed quanto tua stabit cruore? Sanguini quando potes parcere, sitire civium cladem est nefas, honestam palmam, caede quae nulla venit.	920
CON. Haec placida pacis oscula a patre accipe, auguste Caesar! Ecce manantes fluunt gratiae et amores! Patris in amplexus rue!	925
LIC. Aliena laus indigna fit iustum viro Martem professo. Nostra si parva est tibi fortuna visque Martis, opposito lubet Marte experiri.	930
	935

Scaena IV

Licinius et solus quidem.

Caelicam lucem prius
exstinguet ortus, referet occasus diem,
pax ante fida nivibus et flammis erit
et Scylla Siculum iunget Ausonio latus 940
priusque multo vicibus alternis fugax
Euripus unda stabit Euboica piger,
quam ut tot cruore Caesarum aspersam manum
haec nostra, Constantine, contingat manus!

Scaena V

Licinius et Paulinus.

PAUL. O maxime imperator, o clarum trahens 945
a stirpe nomen regia, facilis mea
parumper aure verba patienti excipe!
Es iustus aequi cultor et recti arbiter
atque moderator imperii. Hanc causam excute!
Convenio mentem, convenio fidem tuam. 950
Revolve, quaeso, et iudica! – Secta est frequens
in urbe Romani orbis. Est secta improba,
pretiosa sonat et grandia, at scatens dolis
vana sub umbra fallit humanum genus.
Simulacra adorat muta spe turpis lucri, 955
aras cruore innoxii incassum gregis
foede inquinat maculatque. Dilapidat opes
et sumptibus inutilibus exhaurit tuum,
princeps verende, aerarium. Sed hoc parum est,
maiora referam damna: Doctrinam suam 960
decreta contra Caesarum evulgat, probat,
promulgat, exturbatque per summum nefas
pacem rebellis publicam, turbat bonos,
fovet scelestos resque molitur novas.
Et qui sequuntur impiam hanc sectam, patrant 965
impune quodquod legis expertes nefas.
Crescunt inulta scelera, quod libet, licet.